дело №

УИД:26RS0№-93

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 августа 2025 года г. Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при ведении протокола помощником судьи Капишниковой Л.К.,

с участием государственного обвинителя Чомаева А.Д., 

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Михайлова П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, с средне-специальным образованием, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в сентябре 2024 года, но не позднее 12 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время судом не установлены, находясь в 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 350 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, действуя умышленно и имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправность своих действий, и, желая наступления общественно - опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, обнаружив кусты дикорастущего растения конопли, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал с них верхушечные части, которые согласно справки об исследовании № 2 от 02.01.2025, и последующего заключения эксперта №370 от 25.03.2025, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой после высушивания 148,2 г, тем самым в нарушении ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств и психотропных веществ в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом запрещается, имея возможность, не выдавал компетентным правоохранительным органам, а перенес по месту своего жительства в домовладение № 19 по ул. Пролетарской г. Новопавловска Кировского района Ставропольского края, где с вышеуказанного времени, осознавая, что незаконно приобретенное и хранимое им вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), стал незаконно хранить по месту своего жительства, в деревянной плетенной корзине, за боковой ножкой дивана, в подсобном помещении-, расположенном за жилым домом, для личного употребления, без цели сбыта до 12 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 24 минут до 13 часов 59 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на основании постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника отдела МВД России «Кировский», направленного на обнаружение и изъятие незаконно хранимых наркотических средств, при обследовании по месту жительства ФИО3 - домовладения № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отдела МВД России «Кировский» было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство, а именно, в деревянной плетенной корзине, за боковой ножкой дивана, в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 148,2 г.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство -каннабис (марихуана), массой 148,2 г., отнесено к наркотическим средствам, запрещенным на территории Российской Федерации, и является крупным размером для данных видов наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, показания ФИО3 согласно которым, в начале сентября 2024 года, в дневное время, примерно с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, он находился на участке местности, расположенном неподалеку от 

<

адрес>, где он с произраставших дикорастущих кустов растений конопли сорвал верхушечные части, которые сложил в полимерный пакет. Затем указанный пакет с наркотиком «марихуана» принес к себе домой и хранил в подсобном помещении, расположенном за его жилым домом № по 

<

адрес>. Когда ему хотелось покурить, он брал немного конопли с данного пакета и употреблял путем курения при помощи курительной трубки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время он находился дома и услышал, что кто-то его зовет. Он вышел во двор домовладения и увидел молодых людей, трое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Затем один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас будут проводить обследование его дома и представили ему двух понятых. Затем он был ознакомлен с постановлением и распоряжением о проведении обследования его домовладения. Ознакомившись с данными документами, он поставил свои подписи о том, что ознакомлен. Затем ему, понятым сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства. Он пояснил, что у него в подсобном помещении, расположенном за жилым домом находится полимерный пакет, в котором находятся верхушечные части конопли. Затем он в присутствии понятых провел сотрудников полиции во двор, а после в помещение за жилым домом, где он хранил пакет с верхушечными частями конопли для личного употребления без цели сбыта. Далее в ходе обследования в присутствии понятых, указанный им пакет с наркотиком «марихуанна» был помещен в отдельный пакет. Затем там же, в подсобном помещении, прямо от входа на столе была обнаружена деревянная курительная трубка черного цвета, которая была помешена в другой пакет. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное вещество, а так же чем является, он добровольно в присутствии понятых пояснил, что обнаруженное вещество является принадлежащим ему наркотиком «марихуана». Так же он пояснил, что может показать то место, где он срывал части конопли. При помощи обнаруженной курительной трубки он употреблял наркотик марихуану. В ходе дальнейшего обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в двух пакетах. Перед изъятием сотрудником полиции также были разъяснены права и обязанности, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, находящиеся в двух пакетах. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были обвязаны нитью и опечатаны. По окончанию изъятия сотрудник полиции составил протокол, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После этого мне было предложено показать то место, где он срывал коноплю. Он добровольно согласился указать место. Затем они все вместе проехали на указанный им участок местности, расположенный в нескольких метрах от домовладения № по 

<

адрес>. После чего он был ознакомлен с распоряжением о проведении обследования данного участка, на котором он поставил свою подпись. В ходе обследования он в присутствии понятых и в присутствии всех участников добровольно указал на место, где произрастали дикорастущие кусты растений конопли, с которых он в начале сентября 2024 года сорвал верхушечные части и поместил их в полимерный пакет, который принес к себе домой и хранил у себя в подсобном помещении за жилым домом для личного употребления без цели сбыта. В ходе дальнейшего обследования ничего запрещенного обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.49-52,132-135).

Оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, свидетеля ФИО5 о том, что он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Кировский». В его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Кировский» ФИО6, кинологом ФИО7 и служебной собакой в обеденное время, на основании Постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника ОМВД России «Кировский» выехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 для проведения обследования его домовладения. По приезду к вышеуказанному домовладению, постучались в калитку, из дома вышел ФИО3 Также были приглашены двое понятых. Затем, они все представились, предъявили свои служебные удостоверения и ФИО6 представил двух понятых и пояснил всем присутствующим, что сейчас будет проводится обследование домовладения ФИО3 Затем в присутствии всех участвующих лиц ФИО6 ознакомил ФИО3 с Постановлением Кировского районного суда и с распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» о проведении обследования его домовладения, на которых ФИО3 поставил свою подпись и дату ознакомления. Затем ФИО6 всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого ФИО3 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО3, добровольно рассказал, что у него за домом, в подсобном помещении за диваном хранится пакет с наркотиком «марихуана». После этого он вместе с сотрудниками ОМВД России «Кировский» приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования, в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, за боковой ножкой дивана, где на полу стояла деревянная плетеная корзина, в которой обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят и помещен в пакет №. Далее, на журнальном столике была обнаружена курительная трубка черного цвета, на внутренних стенках которой имелись частицы растительного вещества темного цвета. Данная курительная трубка была помещена в пакет №. ФИО6 был задан вопрос, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества и чем являются, на что ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и средства принадлежат ему, а именно в пакете под номерами № находится наркотическое средство под названием «марихуана», которое принадлежит ему и приобрел он в начале сентября 2024 года неподалеку от 

<

адрес> и хранил у себя дома для личного употребления без цели сбыта. В пакете под номером 2 находится принадлежащая ему курительная трубка при помощи, которой он употреблял наркотик «марихуана». По окончанию обследования ФИО6 был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. После проведения обследования началось изъятие обнаруженных предметов и средств, которые находились в 2 пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. По окончанию изъятия ФИО6 был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л. д. 71-73).

Оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, свидетеля ФИО6 о том, что состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России «Кировский». В его служебные обязанности входит выявление правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Кировский» капитаном полиции ФИО5, кинологом ФИО7 и служебной собакой в обеденное время, на основании Постановления Кировского районного суда и распоряжения начальника ОМВД России «Кировский» выехали к домовладению № по 

<

адрес>, где проживает ФИО3 для проведения обследования его домовладения. Они постучались в калитку, из дома вышел ФИО3 также ими были приглашены двое понятых. Затем, они все представились, предъявили свои служебные удостоверения и он представил двух понятых и пояснил всем присутствующим, что сейчас будет проводится обследование домовладения ФИО3 Затем в присутствии всех участвующих лиц он ознакомил ФИО3 с Постановлением Кировского районного суда и с распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» о проведении обследования его домовладения, на которых ФИО3 поставил свою подпись и дату ознакомления. Затем им всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого ФИО3 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО3, добровольно рассказал, что у него за домом, в подсобном помещении за диваном хранится пакет с наркотиком «марихуана». После этого он вместе с сотрудниками ОМВД России «Кировский» приступили к обследованию домовладения, которое было начато в 12 часов 24 минуты. В ходе обследования, в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, за боковой ножкой дивана, где на полу стояла деревянная плетеная корзина, в которой обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят и помещен в пакет №. Далее, на журнальном столике была обнаружена курительная трубка черного цвета, на внутренних стенках которой имелись частицы растительного вещества темного цвета. Данная курительная трубка была помещена в пакет №. Им был задан вопрос, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества и чем являются, на что ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и средства принадлежат ему, а именно в пакете под номерами № находится наркотическое средство под названием «марихуана», которое принадлежит ему и приобрел он в начале сентября 2024 года неподалеку от 

<

адрес> и хранил у себя дома для личного употребления без цели сбыта. В пакете под номером 2 находится принадлежащая ему курительная трубка при помощи которой он употреблял наркотик «марихуана». По окончанию обследования им был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Обследование было окончено в 13 часов 30 минут. После проведения обследования в 13 часов 31 минуту началось изъятие обнаруженных предметов и средств, которые находились в 2 пакетах. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. По окончанию изъятия им был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Изъятие окончено в 13 часов 59 минут. Затем все участвующие лица проехали на участок местности, расположенный в 350 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, где ФИО1 было объявлен, что будет проводится обследование данного участка местности и ФИО1 было предъявлено постановление врио заместителя начальника Отдела МВД России «Кировский», на котором ФИО1 поставил свою подпись. После чего им были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Находясь на данном участке ФИО1 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что на данном участке ничего запрещенного не хранит. В ходе обследования ФИО1 указал на место на земле, где в начале сентября 2024 года он с произрастающих дикорастущих кустов конопли сорвал верхушечные части и сложив в полимерный пакет, отнес его к себе домой, где и хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. В ходе обследования ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования им был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д.66-69).

Оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, свидетеля ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении обследования домовладения, № по 

<

адрес>, где проживает ФИО3. Так же для участия в обследовании сотрудниками полиции был приглашен второй понятой ФИО4. Примерно в 12 часов 30 минут он, второй понятой ФИО8 и сотрудники полиции подъехали к вышеуказанному домовладению, где сотрудники полиции постучали в калитку, дверь открыл ФИО3 Затем, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и он, второй понятой были представлены ФИО3 Сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводится обследование домовладения. После чего в их присутствии ФИО3 был ознакомлен с Постановлением и распоряжением о проведении обследования его домовладения. Ознакомившись с данными документами, ФИО3 поставил свою подпись и дату ознакомления. Далее, всем присутствующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Сотрудником полиции было предложено ФИО3, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО3 в нашем присутствии пояснил, что у него за диваном, в подсобном помещении, за домом хранится пакет с наркотиком «марихуана». После этого сотрудники приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования, в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, за боковой ножкой дивана, на полу находилась плетенная корзина. При осмотре данной корзины, в ней был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят и помещен в пакет. Далее, на журнальном столике была обнаружена курительная трубка черного цвета, которая была помещена в отдельный от наркотика пакет. После чего ФИО3 был задан вопрос, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества и чем являются, на что ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и средства принадлежат ему, а именно в первом пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое принадлежит ему. Также он пояснил, что приобрел он в начале сентября 2024 года в нескольких метрах от 

<

адрес>. Данный наркотик он хранил у себя дома для личного употребления без цели сбыта. Во втором пакете находится принадлежащая ему курительная трубка, при помощи которой он употреблял наркотик «марихуана». После окончания обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Затем все участвующие лица проехали на участок местности, который был указан ФИО3 где ему было объявлено, что будет проводится обследование данного участка местности и было предъявлено постановление, на котором ФИО3 поставил свою подпись. После чего сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Находясь на данном участке сотрудником полиции ФИО3 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО3 ответил, что на данном участке ничего запрещенного не хранит. В ходе обследования ФИО3 указал на место на земле, где в начале сентября 2024 года он сорвал верхушечные части с произрастающих дикорастущих кустов конопли и сложив в полимерный пакет, отнес его к себе домой, где и хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. В ходе обследования ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л. д. 116-118).

Оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обследования домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО3, так же был приглашен второй понятой ФИО2. Примерно в обеденное время, они вместе с сотрудниками полиции подъехали к домовладению, где проживает ФИО3 Постучавшись в калитку, дверь открыл ФИО3 Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения и представили его и второго понятого и пояснили всем присутствующим, что сейчас будет проводится обследование домовладения ФИО3 Затем сотрудник полиции в их присутствии ознакомил ФИО3 с Постановлением Кировского районного суда и с распоряжением начальника ОМВД России «Кировский» о проведении обследования его домовладения, на которых ФИО3, поставил свою подпись и дату ознакомления. Далее сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого в их присутствии сотрудник полиции предложил ФИО3, добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО3 добровольно в их присутствии пояснил, что у него за домом, в подсобном помещении за диваном хранится пакет с наркотиком «марихуана». После этого сотрудники приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования, в подсобном помещении, расположенном за жилым домом, за боковой ножкой дивана, в деревянной плетенной корзине, обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят и помещен в первый пакет. Далее, на журнальном столике была обнаружена курительная трубка черного цвета, которая была помещена во второй пакет. Сотрудниками полиции был задан вопрос, кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества и чем являются, на что ФИО3 пояснил, что все обнаруженные предметы и средства принадлежат ему, а именно в первом пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое принадлежит ему и приобрел он в начале сентября 2024 года неподалеку от 

<

адрес> и хранил у себя дома для личного употребления без цели сбыта. Во втором пакете находится принадлежащая ему курительная трубка, при помощи которой он употреблял наркотик «марихуана». По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Затем все участвующие лица проехали на участок местности, расположенный в нескольких метрах от домовладения № по 

<

адрес>, где ФИО3 было объявлено, что будет проводится обследование данного участка местности и ФИО3 было предъявлено постановление, на котором ФИО3 поставил свою подпись. После чего сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Находясь на данном участке сотрудником полиции ФИО3 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО3 ответил, что на данном участке ничего запрещенного не хранит. В ходе обследования ФИО3 указал на место на земле, где в начале сентября 2024 года он сорвал верхушечные части с произрастающих дикорастущих кустов конопли и сложив в полимерный пакет, отнес его к себе домой, где и хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. В ходе обследования ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д.81-83).

Также вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Количество наркотического средства (каннабис), в высушенном" виде составило на момент исследования 148,1 г. В процессе исследования израсходовано 0,1 г. наркотического средства - каннабис в сухом виде. Итоговый вес 148 г. (т.1 л.д.91-94).

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводов которой ФИО3 обнаруживает (и обнаруживал на период преступления) психические и поведенческие расстройства, связанные с употреблением психоактивных веществ: синдром зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ. Однако вышеуказанные особенности психики выражены у ФИО3 не столь значительно и не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критики, эмоционально-волевой сферы, какими-либо психотическими расстройствами и поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, к которому относится правонарушение, ФИО3 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства. Во время инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. (т.1 л.д. 61-64).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях представленной курительной трубки обнаружены следы наркотически активного каннабиноида - ТКГ /тетрагидроканнабинола/. (т.1 л.д.111-114).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуанна) весом 148 г., курительная трубка. (т.1 л.д. 121-124).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Количество наркотического средства (каннабис), в высушенном виде составило на момент исследования 148,2 г. (т.1 л.д.39).

Протоколом о проведении оперативно-разыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование в домовладении, где проживает ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены: наркотическое средство каннабис (марихуанна) весом 148,2 г., курительная трубка. (т.1 л.д.9-13).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обследования домовладения, хозяйственных построек, приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3, обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуанна) весом 148,2 г., курительная трубка. (т.1 л.д.14-17).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела.

Вместе с тем в ходе судебного заседания не нашел своего подтверждения квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотического средства». Установление времени, места и способа приобретения на основе лишь показаний подсудимого, не подтверждающихся иными доказательствами по делу, суд считает недостаточным, чтобы прийти к однозначному выводу о виновности подсудимого в «незаконном приобретении наркотического средства», в связи с чем приходит к выводу об исключении данного квалифицирующего признака, как излишне вмененного. Данное изменение объема обвинения не ухудшает положение подсудимого и не противоречит требованиям закона.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО3 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО3 судом признается в порядке п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выраженное в даче признательных показаний, соответствии ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за престарелой матерью и ее состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого суд относит, что ФИО3 имеет постоянное место жительства, по месту которого характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от опиатов», ранее не судим.

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ст.62 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, личность подсудимого, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению осужденного, а также предупреждению совершению им новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для назначения дополнительного наказания судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО3 ст. 64 УК РФ судом не установлено.

С учетом данных характеризующих личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учетом фактических обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно без реальной изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 надлежит оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять место своего жительства по адресу: 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган 1 раз в месяц.

Контроль за соблюдением условно осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курской МФ ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

Наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 148г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Кировский» - по вступлению приговора суда в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов